No grupo de Estoques, foi contabilizado as mercadorias para revendas:c)

R$Descrição
R$ 805.500,00Mercadorias para revenda
R$ 805.500,00Total

No que se refere a conta de imobilizado, está registrado os móveis e utensílios da

empresa, totalizando R$ 25.664,00 (vinte cinco mil e seiscentos e sessenta e quatro reais).

No que diz respeito ao passivo circulante, está registrado Contas a pagar R$ 22.665,50

(vinte e dois mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos) onde esses

valores representam as duplicatas devidas pela a empresa que não fazem parte das

compras relativas a atividade preponderante da empresa, ou seja, contas referentes a

despesas e a conta de Fornecedores no valor de R$ 41.411,00 (quarenta e um mil,

quatrocentos e onze reais) representam as duplicatas a pagar relativas a compras de bens

e serviços.. A empresa possui tributos a recolher, registrado na conta de impostos a

recolher no valor de R$ 15.395,00 (quinze mil e trezentos e noventa e cinco reais).

d)

e)

O Capital Social capital social integralizado é de 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais)

integralizado em moeda corrente do país.

O Lucro do Período, como evidenciado na DRE, ocorreu mediante a ANTONIO MOREIRA

FILHO COMERCIO ter auferido receitas a maior que despesas, representando dessa

maneira, um lucro de R$ 798.000,50 (setecentos e noventa e oito mil reais e cinquenta

centavos).

f)

g)

NOTA 4 - ATIVO NÃO CIRCULANTE (IMOBILIZADO)

Os ativos imobilizados foram registrados pelo custo de aquisição. Destaca-se que o método a

ser utilizado para depreciação será o linear, levando em consideração a vida útil e utilização

[...]

MOTONETAS 4543900-MANUTENCAO E REPARACAO DE MOTOCICLETAS E MOTONETAS 4520001-SERVIÇOS DE MANUTENCAO E

REPARACAO MECANICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 4520003-SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO ELETRICA DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES.

Porte

ME (Microempresa)
Capital

RS 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

Situação
ATIVA

Status
SEM STATUS

Último Arquivamento
Data

05/02/2021

Ato/eventos

002 / 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO

NOME EMPRESARIAL)

Número

20210191252

Nome do Empresário: ANTONIO MOREIRA FILHO
Identidade;

2148266
Estado civil: